(a) Scilicet compositam vocem esse arbitratus est, et forte deduxit ex ΠΝ et ΡΩ, Minavon de iniquitate, ΠΝ quippe vanitas, et iniquitas est. Ipse etiam S. Irenæus l. 3. c. 8. nescio quam adjectionem compositionemque hoc in vocabulo invenit, sed cubat in mendo locus. Interim Chaldaice ac Syre unum est verbum, ΝΙΝΟΣ, quo ejus temp̄ oris idiomatic utentes Judæi, divitias appellabant, easque præcipue, quæ alteri cum fœnore creduntur. Unde veram ejus nominis etymologiam, post varias doctorum hominum opiniones, non aliam putamus esse, quam quæ deducitur ex Hebraico ΝΙΝΟΣ creditū, ex quo ΝΙΝΟΣ creditum, quod Graece est δικαιος, sive fœnus. Quæ interpretatio nimirum Evangelii locis quam congruat.

*Qui autem in parvo iniquus est, ut non det fratribus ad uendum, quod a Deo pro omnibus est creatum; iste et in spirituali pecunia dividenda iniquus erit; ut non pro necessitate, sed pro personis doctrinam Domini dividat. Si autem, inquit, carnales divitias quæ labuntur, non bene dispensatis, veras æternasque divitias doctrinæ Dei, quis credet vobis? Et si in his quæ aliena sunt (alienum autem est a nobis omne quod sæculi est) infideles suistis, ea quæ vestra sunt, et proprie deponita homini, quis vobis credere poterit? Unde corripit avaritiam, et dicit eum qui amat pecuniam, Deum amare non posse. Igitur et Apostolis, si velint amare Deum, pecunias esse contemnendas. Unde Scribæ et Pharisæi qui erant avari, adversum se dictam intelligentes parabolam, subsannabant eum: carnalia, ut certa et præsentia, spiritualibus ac futuris, et quasi incertis præponentes, Theophilus Antiochenus Ecclesiæ (b) septimus post Petrum Apóstolum Episcopus, qui quatuor Evangelistarum in unum opus dicta compingens, ingenii sui nobis monumenta dimisit [al. reliquit], haec super hac parabola in suis Commentariis est locutus. Dives qui habebat villicum, sive dispensatorem, Deus omnipotens est, quo nihil est ditius. Ille dispensator est Paulus, qui ad pedes Gamalielis sacras Litteras didicit (Act. 23. 3), et Legem Dei suscepserat dispensandam. Qui cum cœpisset eridentes in Christo persecuti, ligare, occidere, et omnem Domini sui dissipare substantiam, corruptus a Domino est: *Saule, Saule quid me persequeris? Durum est tibi contra stimulum calcitrare* (Actor. 9. 4. 5). Dixitque in corde suo: Quid faciam? quia qui magister sui, et villicus, cogor esse discipulus et operarius. 867 *Fodere non valeat.* Omnia enim mandata Legis, quæ terræ incubabant, cerno destruēta: et Legem atque Prophetias usque ad Joannem Baptistam esse finitos. *Mendicare erubesco,* ut qui doctor fueram Judæorum, cogar a gentibus et a discipulo Anania, salutis ac fidei mendicare doctrinam. Faciam igitur quod mihi utile esse intelligo: ut postquam projectus fuero de villicatione mea, recipiant me Christiani in donos suas. Cœpitque eos qui prius versabantur in Lege; et sic in Christum crediderant (c), ut arbitrarentur se in Lege justificandos, docere Legem abolitam (d), Prophetias præterisse, et quæ antea pro lucro fuerant, reputari in stercore (Philipp. 3. 8). Vocavit itaque duos de pluribus debitoribus. Primum, qui debebat centum batos olei, eos videlicet qui fuerant ex gentibus congregati, et magna indigebant misericordia Dei; et de centenario numero (qui plenus est atque perfectus) fecit eos scribere quinquaginta, qui proprie penitentium*

(b) Alter in Catalogo sextum dixit Antiochenus Ecclesiæ Episcopum. Sic Theophilensis ad Autolycum operis inscriptio Θεοφίλου Αὐτολύκου Λέξεων Αντιοχείας. Petrus scilicet una non computatur, quod passim usuvenit, Apostolos pro posterioritate eorum Apostolica indiculis Antistitum praefigere vel ius exire.

(c) Ex vetustiori edito, unoque Ms. legimus, ut, quod series orationis, quæque præponitur, sic particula, postulare vise sunt: antea enim erat ne arbitrarentur. Contrario sensu, ac falso.

(d) Plerique alii editu Prophetas.

est, juxta jubilæum, et illam in Evangelio parabolam, in qua alteri quingenti, alteri quinquaginta denarii dimituntur. Secundum autem vocavit populum Iudeorum, qui tritico mandatorum Dei nutritus erat, et debebat ei centenarium numerum, et coegit, ut de centum, octoginta ficeret, id est crederet in Domini resurrectione, quæ octavæ diei numero continetur, et de octo completeret decadibus: ut de sabbato Legis transiret ad primam sabbati. Ob hanc causam a Domino prædicatur, quod bene fecerit; et pro salute sua in Evangelii clementiam de Legis austeritate (a) mutatus sit. Quod si quæsieris, quare vocetur *vileius iniquitatis*, in Lege, quæ Dei est; iniquus erat *vileius*, qui bene quidem offerebat, sed non bene dividebat; credens in Patrem, sed Filium persequens; habens Deum omnipotentem, sed Spiritum Sanctum negans. Prudentior itaque fuit Paulus Apostolus in transgressione Legis filii quondam lucis, qui in Legis observatione versati, Christum qui Dei patris verum lumen est, perdiderunt. Ambrosius 868 Mediolanensis Episcopus quid de hoc loco senserit, in Commentariis ejus legere poteris. Origenis et Didymi in hanc parabolam explanationem invenire non posui; et utrum abolita sit temporum vetustate, an ipsi non scripserint, incertum habeo. Mihi juxta priorem interpretationem hoc videtur, quod de iniquo manu debeamus nobis amicos facere, non quoslibet pauperes; sed eos qui nos possint recipere in domos suas, et in æterna tabernacula: ut cum eis parva præbuerimus, recipiamus ab illis magna, et dantes aliena, nostra suscipiamus, et seminemus in benedictione, ut metamus benedictionem: *Qui enim parce seminaverit, parce et metet.*

CAP. VII.—Quo sensu accipendum sit, quod in Epistola legimus ad Romanos: *Vix enim pro justo quis moritur. Nam pro bono forsitan quis audeat mori* (Rom. 5. 7). Dura harres ex occasione hujus testimonij, quod non intelligunt, diverso quidem errore, sed pari impietate blasphemant. Marcion enim qui justum Deum, et Creatorem Legis facit, et Prophetarum; bonum autem Evangeliorum, et Apostolorum, cuius vult esse Filium Christum, duos introducit deos: alterum justum, et alterum bonum. Et pro justo asserit, vel nullos, vel paucos appetisse mortem. Pro bono autem, id est Christo, innumerabiles Martyres extitisse. Porro Arius justum ad Christum referit, de quo dictum est: *Deus iudicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis* (Psal. 71. 4): Et ipse de se in Evangelio: *Non enim Pater iudicat quemquam; sed omne iudicium dedit Filio* (Joan. 5. 22); Et, *Ego sicut audio, sic judico* (Ibid. 30). Bonum autem ad Deum Patrem, de quo ipse Filius constitutus: *Quid me dicis bonum: Nemo est bonus, nisi unus Deus Pater* (Luc. 18. 19). Cumque hucusque blasphemiae suæ devios calles potuerit invenire, in consequentibus impingit, et corruvit. Quomodo enim pro Patre quis audet mori, et pro Filio vix moritur, cum propter nomen Christi,

tantus Martyrum sanguis effusus sit? Qui igitur simpliciter hunc exponit locum, hoc potest dicere quod in veteri Lege, in qua justitia est, vix 869 pauci inventi sunt, qui suum fuderint sanguinem. In novo autem Instrumento, in quo bonitas est atque clemencia, innumerabiles extiterunt Martyres. Sed ex eo quod posuit, *forsitan quis* (b) *etiam audeat mori*, et pendulo gradu sententiam temperavit, inveniri posse nonnullos, qui audeant mori pro Evangelio, ostendit non sic accipendum; sed ex superioribus, et inferioribus sensu loci hujus debere tractari. Dicens enim Paulus se gloriari in tribulationibus: *quia tribulatio patientiam operatur; patientia autem probationem; probatio vero spem; spes autem non confundit* (Rom. 5. 4. et 5), quæ ex eo certam habeat promissionem, *quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum Sanctum qui datus est nobis* (Ibid.): secundum illud quod Deus dixerat per Prophetam: *Effundam de spiritu meo super omnem carnem* (Joel. 1. 28), miratur bonitatem Christi, quod pro impiis, et infirmis, et peccatoribus mori voluerit, et mori opportuno tempore, de quo ipse dicit: *Tempore opportuno exaudi te, et in die salutis auxiliatus sum tui* (Isai. 49. 8). Et rursum: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (2. Cor. 6. 2). Quando omnes peccaverunt, simul inutiles facti sunt, non fuit qui faceret bonum, non fuit usque ad unum (Psal. 13. 1). Incredibilis ergo bonitas, et clemencia inaudita, mori pro impiis, vix enim pro justo aliquem, et bono suum sanguinem fundere (c), metu mortis cuncta terrente. Nam inveniri interdum potest, ut aliquis pro re justa, et bona audeat mori. Caritas autem Dei, quam habuit in nobis, hinc maxime comprobatur, quod cum adhuc peccatores essemus, *Christus pro nobis mortuus est, et sublata est de terra vita ejus: Et pro iniquitatibus populi ductus est ad mortem: Et portavit peccata nostra, Et tradita est in mortem anima illius*, Et, *cum iniquis deputatus est* (Isai. 53); ut nos impios, et infirmos, et peccatores, piis et robustos, et justos faceret. Nonnulli ita interpretantur. Si ille pro nobis impiis mortuus est, et peccatoribus, quanto magis nos absque dubitatione pro justo, et bono Christo debemus occumbere? Justum autem, et bonum non putemus esse diversum, nec aliquam propriè significare personam; sed absolute 870 justam rem, et bonam, pro qua difficulter, sed interdum aliquis inveniri potest, qui suum sanguinem fundat.

CAP. VIII.—Quid sibi velit quod ad Romanos scribit Apostolus: *Occasione accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam* (Rom. 7. 7). Ponamus totum testimonium, et singula Christi auxilio disserentes, quid nobis videatur, simpliciter indicemus, non præjudicantes tuo sensui, quid velis intelligere, sed nostram sententiam breviter explicantes. *Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? Absit. Sed peccatum non cognovi, nisi per Legem. Num*

(a) Vitiose quidam editi mutuatus sit.

(b) Ex Graeco καὶ, etiam: quæ vox in Latinis codicibus desideratur.

(c) Addunt editi vetustiores contingit.

concupiscentiam nesciebam, nisi Lex diceret, non concupisces. Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. Sine Lege enim peccatum mortuum erat. Ego autem vivebam aliquando sine Lege: sed ubi venit mandatum, peccatum revixit. Ego autem mortua sum, et inventum est mihi mandatum quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem. Peccatum enim, occasione accepta per mandatum, seduxit me, et per illud occidit. Itaque Lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum. Quod ergo bonum est, mihi mors (a) est? Absit. Sed ut praecatum appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem: ut fiat supra modum peccans peccatum per mandatum. Scimus enim, quia Lex spiritualis est: ego autem carnalis sum, venindatus sub peccato. Quod enim operor, ignoro [al. non intelligo]. Non enim quod volo (b), hoc ago: sed quod odi, illud facio. Si autem quod nolo, hoc facio, consentio legi, quia bona est. Nunc autem sanus non ego operor illud, sed quod habitat in me, peccatum. Scio enim quod non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum. Velle enim adficiet mihi, perficere autem bonum (c), non invenio. Non enim quod volo, facio bonum: sed quod nolo, malum, hoc ago. Si autem quod nolo, hoc facio: jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Invenio igitur legem volentis mihi facere bonum: quia mihi malum adjacet. Condelector enim legi Dei secundum interibrem hominem. Video autem aliam legem in membris meis, repugnante legi mentis meae, et captivum me dacentem in lege peccati, quae est in membris meis. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore **871** mortis huius? Gratia (d) Deo per Jesum Christum Dominum nostrum. Quomodo medicina non est causa mortis, si ostendat venena mortifera, licet his mali homines abutantur ad mortem, et vel se interficiant, vel insidentur inimici: sic Lex data est, ut peccatorum venena monstreret; et hominem male libertate sua abutentem, qui prius serebatur improvidus, et per precipitia labebatur, freno Legis retinebat, et compositis docebat incedere gressibus, ita ut serviamus in novitate spiritus, et non in vetustate litterarum, id est, vivamus sub praecepto, qui prius in modum brutorum animalium dicebamus; *Manducemus et bibamus, cras enim moriemur* (*1. Cor. 15. 52*). Quod si subintrante Lege (quae docet quid facere, et prohibet quid non facere debeamus) vitio nostro et incontinentia feramur contra scita legalia, videtur Lex causa esse peccati: quae dum prohibet concupiscentiam, quodammodo eam inflammare cognoscitur. Secularis apud Graecos sententia est: Quidquid licet, minus desideratur. Ergo e

(a) Graec. ιποτέλεια: tamen si alii cum Latinis addunt γίγνεσθαι, factum est.

(b) Sic melioris notæ Latini MSS. Graecique textus exemplaria. Vulgata autem editio addit heic bonum et in sequenti oppositio membra malum. Non enim quod volo bonum hoc ago, sed quod odi malum, illud facio.

(c) Duo codd. absque inveniendi verbo, tantum habent nequaquam. Quemadmodum in Graecis quoque MSS. haud sane paucis & tantum pro ἀρχήι τοις.

(d) Plerique Latini MSS. et Palres, *Gratia Dei*; sed quae Hier. sequitur Graeca exemplaria, εὐχαριστίᾳ τῷ θεῷ, sive χάριτι τῷ θεῷ: *Gratia Deo*, quemadmodum apud Iusam Vulgatam olim exiitisse Lucas Brugensis putat.

contrario quidquid non licet, fomentum accipit desiderii. Unde et Tullius de parricidarum suppliciis apud Athenienses Solonem scripsisse negat, ne non tam prohibere, quam commonere videretur. Igitur Lex apud contemptores et legum præcepta calcantes, videtur esse occasio delictorum: dum prohibend quod non vult fieri, ligat eos vinculis mandatorum; qui prius absque lege peccantes, non tenebantur crimini bus. Haec diximus, Legem, quae per Moysen data est, intelligentes. Verum quia in consequentibus scriptum est: Lex Dei, et lex carnis atque membrorum, quae pugnat adversus legem mentis nostræ, et captivos nos ducit in Lege peccati, simulque qualuor leges contra se dimicantes in uno loco scriptas esse cognosco, non abs re arbitror, si requiram quot genera (e) legis in Scripturis sanctis esse membrarentur. Dicitur Lex, quae per Moysen data est, secundum illud quod scriptum est ad Galatas: *Quotquot enim ex operibus Legis sunt, sub maledictione sunt*. Scriptum est enim: *Maledictus omnis qui non permanet in omnibus quæ scripta sunt* **872** *in libro Legis, ut faciat ea* (*Gal. 3. 10*). Et rursum in eadem epistola: *Lex propter prævaricationes posita est, donec veniret semen cui reprobationem est, disposita per Angelos in manu mediatoris* (*Galat. 3. 10*). Et iterum: *Itaque Lex pædagogus noster fuit in Christo, ut ex fide justificemur. Postquam autem venit fides, nequam ultra sub pædagogo sumus. Omnes enim filii Dei eritis per fidem, quae est in Christo Iesu* (*Galat. 3. 24. et seqq.*). Historia quoque quæ præcepta non continet, sed quid factum sit refert; ab Apostolo Lex appellatur. Dicite mihi, inquit, qui sub Legi vultis esse, Legem non legistis? Scriptum est enim, quia Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et alterum de libera. Sed qui ex ancilla, secundum carnem natus est; qui autem de libera, per reprobationem (*Ibid. 4. 22. 23*). Sed et Psalmi Lex appellantur: *Ut completeretur sermo qui in Lege eorum conscriptus est: Quia odio habuerunt me gratis* (*Psal. 68. 5*). Isaiae quoque Prophetiam, Legem *Apostolus* vocat (*1. Cor. 14. 21*): *In Lege scriptum est: quoniam in aliis linguis, et in aliis labiis loquar populo huic: et nec sic me exaudient*, dicit Dominus (*Isai. 21*). Quod juxta Hebraicum et Aquilam in Isaia scriptum reperi. Appellatur etiam Lex, mystica Scripturarum intelligentia: *Scimus quia Lex spiritualis est* (*Rom. 7. 14*). Et extra hæc omnia, naturalem legem scriptam in cordibus nostris, idem Apostolus docet. *Cum enim Gentes, quæ Legem non habent, naturaliter ea, quæ Legis sunt, faciunt: Iste Legem non habentes ipsi sibi sunt Lex: qui indicant opus Legis*

(e) Haec de multiplici Legis acceptance ex Origene sumpta sunt sere ad verbum, ex tomo IX. in epist. ad Romanos, òn. 8: οὐ γάρ ποτε οὐδὲ τὸ δέρων, οὐδὲ τὰ κλεψόντα ταῦτα.... ἣν τὴν τοῦ Γαλάτας λύτραν: Όσοι γάρ τι λύπην δέρουν, εἰτε εἰς τοὺς φύλακας ἀποστολῶν νόμον, εἰς δόλον τοῦ θεοῦ, ίνε πλευράς εἰτε αἱ τοῦ θεοῦ προφητείας νόμος περὶ τῆς αποστολῆς λύτραν φέρουσι. Εἴ τοι νόμος τίμωσε... εὔρος γάρ τοι λογισμούσα τῇ μία τοῖς, τῷ τῇ τοῦ Ἀπόστολος ἰρματίᾳ σείραις. Αἴτιοι νόμος καὶ μωσαϊκός καὶ θεοτελεῖ τοῦ νόμου λεζούσι. εἰς τὸν τῷ Οδηγούν γέροντος τὸν τὸν τοῦ νόμου τιμωρίας τοῦ περὶ τὴν λύτραν νόμος ὁ κατὰ τὰς κοινὰς τροπὰς λεπτοποιήσας τῷ φυσικῷ τοῦ οἰκτηροῦ περιβολῆς.

scriptam in cordibus suis, testimonium perhibente illi conscientia (*Ibid. 2. 14 et 15*). Ista lex quæ in corde scribitur, omnes continet nationes : et nullus hominum est, qui hanc legem nesciat. Unde omnis mundus sub peccato, et universi homines prævaricatores legis sunt : et idcirco justum judicium Dei est sribentis in corde humani generis : *Quod tibi fieri nolueris, alteri ne feceris.* Quis enim ignorat homicidium, adulterium, furtum, et omnem concupiscentiam esse malum, ex eo quod sibi ea nolit fieri? Si enim mala esse nesciret, nequaquam doleret sibi esse illata. Per hanc naturalem legem et Cain cognovit peccatum suum, dicens : *Major est causa mea, quam ut dimittar.* Et Adam et Eva cognoverunt **873** peccatum suum, et propterea absconditi sunt sub ligno vitae. Pharaon quoque antequam Lex daretur per Moysen, stimulatus lege naturæ, sua crimina constitutus, et dicit : *Dominus iustus, ego autem et populus meus impii* (*Erod. 9. 27*). (a) Hanc legem nescit pueritia, ignorat infans, et peccans absque mandato, non tenetur lege peccati. Maledicit patri et matri, et parentes verberat : et quia nequum accepit legem sapientiæ, mortuum est in eo peccatum. Cum autem mandatum venerit, hoc est, tempus intelligentiae appetentis bona, et vitantis mala : tunc incipit peccatum reviviscere, et ille mori, reusque esse peccati. Atque ita sit, ut tempus intelligentiae, quo Dei mandata cognoscimus, ut perverianus ad vitam, operetur in nobis mortem : si agamus negligenter, et occasio sapientiæ seducat nos atque supplante, et ducat ad mortem. Non quod intelligentia peccatum sit (*Lex enim intelligentiae sancta et iusta et bona est*) sed per intelligentiam peccatorum atque virtutum mihi peccatum nascitur, quod priusquam intelligerem, peccatum esse non noveram. Atque ita factum est, ut quod mihi pro bono datum est, meo vitio mutetur in malum ; et ut hyperbolice dicam, novoque verbo utar ad explicandum sensum meum : peccatum, quod priusquam haberem intelligentiam, absque peccato erat, per prævaricationem mandati incipiat mihi esse peccantius peccatum. Prius queramus quæ sit ista concupiscentia, de qua Lex dicit : *Non concupisces.* Alii putant illud esse mandatum, quod in Decalogo scriptum est : *Non concupisces rem proximi tui* (*Deut. 5. 21*). Nos autem per concupiscentiam omnes perturbationes animæ significatas putamus, quibus moeremus et gaudemus, timemus et concupiscimus. Et hoc Apostolus vas electionis, cuius corpus templum erat Spiritus Sancti, et qui dicebat : *An experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus* (*1. Cor. 13. 3*) ? Et in alio loco : *Christus nos redemit* (*Galat. 3. 13*) : Et iterum : *Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus* (*Ibid. 2. 20*), non de **874** se loquitur, sed de eo, qui vult

(a) Isthaec quoque ex Origene explicatio sumitur, cuius, Ruffino interprete, hujusmodi sententia est : notari Pauli verbis hominem in infans, qui tamdiu legem ignorat, quādiu ætatis processu noverit inter bonum, et malum discernere, et a conscientia audierit, *Non concupisces.* At plerique alii Patres interpretantur in universum naturam humanam in Pauli persona representari, primum quidem liberam, deinde Lega constrictam. Vide Chrysost., et præcipue Aug. lib. 1. contra duas Epistolas Pelagianorum.

post peccata agere paenitentiam : et sub persona sua, fragilitatem describit conditionis humanæ : quæ duorum hominum, interioris et exterioris pugnantium inter se bella perpetuitur. Interior homo consentit et scriptæ et naturali legi, quod bona sit, et sancta, et iusta, et spiritualis. Exterior, *Ego, inquit, carnalis sum, venundatus sub peccato.* *Quod enim operor nescio, et non quod volo hoc ago, sed quod odi* (*Rom. 7. 14*). Si autem exterior facit quod non vult, et operatur quod odit, ostendit bonum esse mandatum, et non se operari quod est malum ; sed habitans in sua carne peccatum : hoc est vitia corporis, et desideria voluntatis, quæ propter posteros et sobolem insita est humanis corporibus : et si fines fuerit egressa, vertitur in peccatum. Se unusquisque consideret, et accusator sui, tractet incentiva vitiorum : quonodo et in sermone, et in cogitatione, et in calore corporis sapientia loquatur, et cogitet, et patiatur, quod non vult : nolo dicere, faciat, ne sanctos viros videat accusare, de quibus scriptum est : *Erat ille homo versus et inimiculus, justus Dei cultor, recedens ab omni opere malo* (*Job 1. 1*). Et de Zacharia, et Elizabeth : *Erant justi ambo in conspectu Dei, ambulantes in omnibus mandatis et justificationibus Domini absque querela* (*Luc. 1. 6*). Et preceptum est Apostolis : *Estate perfecti, sicut Pater noster caelitus perfectus est* (*Math. 5. 46*). Nunquam autem hoc Apostolis imperaret, nisi sciret hominem posse esse perfectum. (b) Nisi forte hoc dicamus, quod recedens ab omni malo, emendationem significet, et de erroribus puerilis, et de vitiis lascivientis ætatis, transitum ad correctionem atque virtutes ; justitiam quoque quæ in Zacharia, et Elizabeth prædicatur, foris esse ; concupiscentiam vero quæ nunc habitate in membris nostris dicitur, versari intrinsecus. Sed et Apostolis non pueris præcepitur, verum jam ætatis robustæ, ut assumant perfectionem, quam et nos constemur in ætate esse perfecta. Nec haec di entes, adulamur vitiis ; sed auctoritatem sequimur Scripturarum, **875** quod nullus homo sit absque peccato, sed conclusit Deus omnes sub peccato ; ut omnium misereatur (*Cal. 3. 22*) : absque eo solo, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (*Isai. 53*). Unde et per Salomonem dicitur : quod serpentis vestigia non inveniantur in petra (*Prov. 30*). Et ipse de se Dominus : *Ecce, inquit, venit princeps mundi hujus ; et nihil in me invenit* (*Joan. 14. 30*), id est, sui operis, suique vestigii. Ob hanc causam jubetur nobis, ne exprobremus homini revertenti a peccatis suis, et ne abominemur Ægyptum : quia, et ipsi quondam in Ægypto fuimus ; et de luto ac lateribus Pharaoni civitates extruximus (*Deut. 23*) ; et quia captivi ducti sumus in Babylonia.

(b) Vides superiora dubitando proponi, non pro certis constitui ; nam statim, quasi retractans, illa de hominum perfectione sententia quonodo accipienda sit, explicat. Ubi vero hujusmodi loca, et exempla Pelagiani in heresim suam trahere conati sunt, tribus integris libris, tueretur et columnis liberat. Epistola ad Ctesiphontem num. XIII. « Quod autem in Scripturis sanctis multi justi appellentur, ut Zacharias, et Elizabeth..., et multi quorum nominibus sacra Scriptura contexta est...., hoc breviter perstrinxisse sufficiat, quod justi appellentur : non quod omni vitio careant, sed quod majori parte virtutum commendentur. »

nem lege peccati, quod in membris nostris morabatur. Cumque videretur extrema desperatio, imo aperta confessio, omnem hominem diaboli laqueis irretiri, conversus in se Apostolus, imo homo, sub cuius persona Apostolus loquitur, agit gratias Salvatori, quod redemptus sit sanguine ejus, et sordes in baptismo deposuerit, et novum Christi assumpserit vestimentum, et mortuo veteri homine, natus sit homo novus, qui dicat: *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus* (Rom. 7. 24)? *Gratias ago Deo per Jesum Christum Dominum nostrum, qui me de corpore mortis liberavit.* Quod si cui non videtur sub persona sua hoc Apostolus de aliis dicere, exponat, quomodo Daniel, quem justum fuisse novimus (a), quasi de se dicat, cum pro aliis deprecatur: *Peccavimus, inique fecimus, injuste gessimus, impie egimus, et recessimus, ac declinavimus a mandatis, et iudicis tuis, et non audivimus servos tuos Prophetas, qui loculi sunt in nomine tuo ad reges nostros, et principes, et patres, et ad omnem populum terrae. Tibi Domine justitia, nobis autem confusio* (Dan. 3. 29. et seqq.). Illud quoque quod in trigesimo primo Psalmo dicitur: *Peccatum meum cognitum tibi feci, et iniuriam meam non abscondi. Dixi: Confitebor adversum me iniquitatem meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei. Pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno* (Psal. 31. 5. et seqq.), non David, et justo viro, et (ut simpliciter) 876 loquar) Prophetæ, cuius verba narrantur, sed peccatori congruit. Cumque justus sub persona pœnitentis talia prosudisset, a Deo meretur audire: *Intelligere te faciam, et docebo te in via hac qua ambulabis: confirmabo super te oculos meos* (Ibid. 8). In trigesimo quoque septimo Psalmo, cuius titulus est, *In commemorationem*, ut doceat nos semper peccatorum nostrorum memores esse debere, et agere pœnitentiam, tale quid legimus: *Non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum. Quoniam iniquitates meæ elevatae sunt super caput meum, quasi onus grave gravatae sunt super me. Corruptæ sunt, et putruerunt cicatrices meæ, a facie insipientiæ meæ. Afflictus sum, et curvatus sum usque ad finem* (Psal. 37. 4. et seqq.). Totus hic Apostoli locus, et in superioribus, et in consequentibus, imo omnis Epistola ejus ad Romanos, nimiris obscuritatibus involuta est, et si voluero cuncta disserere, nequaquam mihi unus liber, sed magna, et multa erunt scribenda volumina.

CAP. IX.—Quare Apostolus Paulus in eadem ad Romanos scribit Epistola: *Optabam ego ipse anathema esse a Christo, pro fratribus meis ac propinquis juxta carnem, qui sunt Israelitæ, quorum adoptio et gloria, et testamento, et legislatio, et cultus, et re promissiones: quorum patres, et ex quibus est Christus juxta carnem: qui est super omnia Deus benedictus in sæcula, amen*

(a) In Commentariis in hunc locum, « Et certe, inquit, tres pueri non peccaverant, nec ejus astatim erant, quando ducti sunt in Babylonem, ut propter sua vita punirentur. Ergo quomodo hi ex persona populi loquuntur, sic illud Apostoli legendum est, » Non enim quod volo hoc ago, sed quod nolo illud operor.

(Rom. 9. 3 et seqq.). Reversa valida quæstio, quomodo Apostolus qui supra dixerat: *Quis nos separabit a caritate Christi, tribulatio, an angustia, an persecutio, an famæ, an nuditas, an periculum, an gladius* (Ibid. 8. 35)? Et rursum: *Confido autem, quia neque mors, neque vita, neque Angeli, neque Principatus, neque præsentia, neque futura, neque fortitudo, neque excelsa, neque profundum, neque alia creatura, poterit nos separare a caritate Dei, quam habemus in Christo Jesu Domino nostro* (Ibid. 38. 39), nunc sub jurejando confirmet, et dicat: *Veritatem dico in Christo Jesu, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu Sancto, quoniam tristitia est mihi magna, et continuus dolor cordi meo: Optabam enim anathema esse a Christo pro fratribus meis, et propinquis juxta carnem; et reliqua. Si enim in Deum tantæ est caritatis, ut nec metu mortis, nec spe vitæ, nec persecutione, nec fame, nec nuditatæ, nec periculo, nec gladio, possit separari a caritate ejus; et si Angeli quoque, et Potestates, et vel præsentia, vel futura, et omnes cælorum Fortitudines, et excelsa pariter ac profunda, et universa simul creatura ci ingruat, quod nequam potest fieri: tamen non separetur a caritate Dei, quam habet in Christum Jesus: quæ est ista tanta mutatio, imo inaudita prudentialia, ut pro caritate Christi, nollit habere Christum? Et ne ei forsitan non credamus, jurat, et confirmat in Christo, et conscientiae sue testem invocat Spiritum Sanctum, se habere tristitiam, non levem ac fortitiam; sed magnam et incredibilem, et habere dolorem in corde, non qui ad horam pungat et transcat, sed qui jugiter in corde permaneat. Quo tendit ista tristitia? Ad quid proficit incessabilis dolor? Optat anathema esse a Christo, et perire, ut alii salviant. Sed si consideremus Moysis vocem rogantis Deum pro populo Iudeorum, atque dicentis: *Si dimittis eis peccatum suum, dimitte; si autem non vis, dele me de libro tuo quem scriptisti* (Exod. 32. 31. 32), perspiciemus eundem, et Moysis, et Pauli erga creditum sibi gregem affectum. Pastor enim bonus ponit animam suam pro ovibus suis. Mercenarius autem, cum viderit lupum venientem, fugit, quia non sunt ejus oves (Joan. 10. 11. 12). Et hoc ipsum est dicere: *Optabam anathema esse a Christo; et dele me de libro tuo quem scriptisti.* Qui enim delentur de libro viventium, et cum justis non scribuntur, anathema stant a Domino. Similque cerne Apostolum quantæ caritatis in Christum sit, ut pro illo cupiat mori, et solus perire, dummodo omne illum credit hominum genus. Perire autem, non (b) in perpetuum, sed impræsentiarum. Qui enim perdidit animam suam pro Christo, salvam eam facit (Math. 10. 39). Unde, et de quadragesimo tertio Psalmo assumit exemplum: *Quoniam propter te mor-**

(b) Chrysostomus tamen, quæ ejus haud satis congrua sententia videatur, Hæc, inquit, sic plures delectant, nisi aliosque debet, tunc tunc tunc, hæc debet, ostendit. « Optavit in gehennam descendere, eternisque tradi crucifixibus, dummodo Iudei salutem consequerentur. » Hieronymus, quem alii passim secuti sunt, ex Origene accepit.

lificamur tota die, reputati sumus ut oves occasionis (Ps. 43. 22). Vult **878** ergo Apostolus perire in carne, ut alii salventur in spiritu; suum sanguinem fundere, ut multorum animas conserventur. Quod autem anathema interdum occisionem sonet, multis veteris Instrumenti testimoniis probari potest. Et ne levem putemus esse tristitiam, et modicam causam doloris, jungit, et dicit: *Pro fratribus meis, et propinquis juxta carnem.* Quando propinquos appellat, et fratres juxta carnem, in spiritu a se ostendit alienos. *Quorum est, inquit, adoptio, quæ significantius Graece dicitur ἀνοδεῖα, de quibus quondam Dominus loquebatur: Filius primogenitus meus Israel: Et, filios genui, et exaltavi* (Isai. 1. 2), nunc dicit: *Filii alieni mentiti sunt mihi* (Psalm. 17. 46). Et, quorum gloria, ut de cunctis gentibus eligerentur in peculiarem populum Dei: *Et, quorum testamenta (a), unum in littera, alterum in spiritu: ut qui prius in carne servierant ceremoniis Legis abolite; postea servirent in spiritu mandatis Evangelii sempiterni.* *Et legislatio, ad utrumque respondet, et novi, et veteris Instrumenti. Et cultus, id est, vera religio. Et repremissiones; ut quidquid repromissum est patribus, completeretur in filiis.* *Et (quod omnibus majus est) ex quibus Christus de Maria genitus virgine. Et ut sciremus quis iste sit Christus, causas doloris sui uno sermone comprehendit, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula, amen..* Et iste tantus ac tali, ab eis non recipitur, de quorum stirpe generatus est. Et nihilominus laudat judicium veritatem, ne sententia Dei in propinquos et fratres suos displicere videatur, et vel austera esse, vel nimia. In quibus igitur tanta fuerunt bona, dolet cur nunc tanta mala sint.

CAP. X. Quid velit intelligi, quod idem Apostolus scribit ad Colossenses: *Nemo vos superet, volens in humilitate mentis et religione Angelorum, quæ non vidit, ambulans frustra inflatus sensu carnis suæ, et nontenens caput, ex quo totum corpus per nexus et conjunctiones subministratum et conjunctum crescit in augmentum Dei* (Coloss. 2. 18. 19), et reliqua. Illud quod crebro diximus: *Et si imperitus sermone, non tamen scientia* (2. Cor. 11. 6), nequaquam Paulum de humilitate, **879** sed (*b*) de conscientiæ veritate dixisse etiam nunc approbamus. Profundos enim et reconditos sensus lingua non explicat. Et cum ipse sentiat quid loquatur, in alienas aures puro non potest transferre sermone. Quem cum in vernacula lingua habeat disertissimum (quippe Hebreus ex Hebreis, et eruditus ad pedes Gamalielis, viri in Lege doctissimi) seipsum interpretari cupiens, involvitur. Si autem in Graeca lingua hoc ei accidit, quam nutritus in Tarse Cilicie a parva ætate imbiberat, quid de Latinis dicendum est, qui verbum de verbo exprimere

(*a*) Plurium numero præter græca exemplaria, Augustinus quoque et Ambrosius legunt; quod vero vetus ac novum instrumentum Hier. interpretatur, tametsi multos ex antiquis habeat illęjussores, sunt quibus videatur non esse ad Apostoli mentem, quod veteris populi, seu Synagogæ prærogativas ille emaueret, non Ecclesia.

(*b*) Vid. Epist. superior. ad Heditibium. Quest. XI. note b.

S. HIERONYMI I.

conantes, obscuriores faciunt ejus sententias: et veluti herbis crescentibus, frugum strangulant ubertatem? Conahimur itaque παραρραστικῶς sensus evolvere, et tricas implicati eloqui, suo ordini reddere atque juncturæ; ut simplici stamine verborum fila decurrant: puroque subtegmine, Apostolici sermonis textura succrescat. *Nemo vos superet*, id est, nemo adversum vos bravium accipiat: hoc enim Graece dicitur, καταρράβετω quando quis in certamine positus, iniuitate agonothetæ, vel insidiis magistrorum, εραστῶν et palmam sibi debitam perdit. Multaque sunt verba, quibus juxta morem urbis et provincie sue familiarius Apostolus utitur. E quibus (exempli gratia) pauca ponenda sunt. *Mihi autem parum est judicari ab humano die* (1. Cor. 1.), hoc est, ἀπὸ ἀνθρωπίνης ἡμέρας: *Et, humanum dico* (Rom. 6), hoc est, ἀθρώπινον λόγον: *Et, εὐ κατεύάρχοντας ἡμές, hoc est, non gravavi vos* (2. Cor. 12): et quod nunc dicitur, μηδὲς ὑπὲς κατερράβετω id est, nullus bravium accipiat adversum vos. Quibus et aliis multis verbis usque hodie utuntur Cilices. Nec hoc niremur in Apostolo, si utatur ejus linguae consuetudine, in qua natus est et nutritus, cum Virgilius, alter Homerius apud nos, patriæ sue sequens consuetudinem, sceleratum frigus appelleat (Georg. 2). Nemo ergo vos superet ac devineat. **880** volens humiliatem litteræ sequi, et (*c*) Angelorum religionem atque culturam; ut non serviatis spirituali intelligentiæ, sed exemplaribus futurorum, quæ nec ipse vidit, qui vos superare desiderat, sive videt (*d*) (utrumque enim habetur in Graeco) præsertim cum tumens ambulet, et incedat inflatus, mentisque superbiam, gestu corporis præferat, hoc enim significat φεατίων. Frustra autem inflatur et tumet sensu carnis suæ, carnaliter cuncta intelligens,

(*c*) Confer Commentar. in Matthæum cap. V. deque Judaica in Angelos religione, Porphyrium lib. 4. de Abstinentia, Origenem contra Celum lib. 5. Tertullianum de Prescriptionibus cap. 45. ubi de Simonac Cerinio. Plannissime vero Clemens Alexandrinus lib. 6. Strom. de Judæis tradit, τελετον πάντοις τῷ θεῷ γιγνόντες, οὐκ θεαταὶ ταῦτα ποιοῦσι, καὶ ἐπεργάζονται. Illi unum Deum se putant cognoscere, non intelligunt, se Angelos atque archangelos adorare, etc.

(*d*) Explicat Reatius editor, ex eo quod utrumque tempus Graeca vox ἡμέρα exprimat, cum sit ἡμέραις. Vide num ejus vim verbū, et forte Hieronymus menteat proprius assecutus nos simus; neque enim ἡμέρα aliud quam præteritum tempus significare, minime vero ad præses usus pari unquam noviuus. Duplēcē putamus inuii Paulini loci lectionem, quæ iisdem tamen ē verbis orietur, alteram scilicet, quam hodierna exemplaria præferunt ἡμέρας, alteram ἡμέρας, sub alia tantummodo syllabarum distinctione: et priorem *vīdū*, nemine diffiteute, aliam vero *ridēt* ex imperfecto, quod et instanti vim habeat, significare, ne enī quod est *frustra*, ex *τελεταῖς*, cum *τελεταῖς* ex Graeca lingue ingenio conjunctum, periude est ac tumenter ambulans ex vana gloria. Hiac verissime utrumque tempus in Graeco haberi, affirmari poterit. Nec dissimulamus, quod Augustinus Epist. 149. ad Paulinum num. 28. tradit, in quibusdam codicibus omitti negaudi particularum, ac legi *qua vīdū*. Quin etiam ejusmodi Latines, et Graecos MSS. aliquot inventari sciunt, nec diffiteum idem als Hieronymo inuii potuisse apud quem adeo pro *ridēt*, legendum sit *vīdū*. Sed cum Græcum ille unum appelle, nec tantum in eu variationem, quanta inter negandum, atque affirmandum est, videatur notare: denique manus temere ejus verbis non sit inferenda, satius illud *τελεταῖς* seu potius *ἡμέρας*, augmento quod facile librarii induxerint, dēmptō, *τελεταῖς* inuii conjicimus. Profecto inīma omniū audiendus Erasmus, qui S. Doctoris mentem non assecutus, de suo legerat, sive audiret.

(Trente-trois.)

et traditionum Judaicarum deliramenta perquirens, et non tenens caput omnium Scripturarum, illud de quo scriptum est : *Caput viri Christus est* (1 Cor. 2, 3; Ephes. 1, et 4 et 5; Coloss. 1). Caput autem ac principium totius corporis, eorumque qui credunt, et omnis intelligentia spiritualis. Ex quo capite corpus Ecclesiae per suas compages atque juncturas, vitalem doctrinæ coelestis accipit succum, ut omnia paulatim membra vegetentur, et per occultos venarum meatus, fundatur defecatus sanguis ciborum, et ministretur atque succrescat, imo teneatur temperantia corporis, ut de fonte capitatis, rigati artus crescant in perfectionem Dei, et impleatur Salvatoris oratio : *Pater volo, ut sicut ego, et tu unum sumus; sic et isti in nobis unum sint* (Joan. 17. 21) : ut postquam nos Christus tradiderit Patri, sit Deus omnia in omnibus (1. Cor. 15. 28). Tale quid, et in verbis, et in sensibus, et in genere locutionis obscurissime scribit ad Ephesios, *Veritatem autem loquentes in caritate, crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus, ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem juncturam subministracionis, secundum operationem in mensuram [al. mensura] uniuscujusque membi, augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate* (Ephes. 4. 25. 16). Super quo et in Commentariis ejusdem Epistole plenus diximus. Loquitur autem universa contra eos, qui credentes ex Judæis in Dominum Salvatorem, Judaicas ceremonias obseruare cupiebant. Super qua re et in Actis Apostolorum 881 non (Cap. 15) parva quæstio concitata est. Unde et supra Paulus ait, de his qui magistros Legis esse se jactant : *Nemo vos judicet in cibo et potu* (Coloss. 2. 16), quasi alia munda sint, alia immunda ; aut in parte diei festi, ut alios dies festos putent, alios non festos (a). Nobis enim qui Christum credimus resurgentem, jugis, et æterna festivitas est. *Aut in parte uenomeniæ, hoc est, Calendarum, et mensis novi, quando decrescens luna finitur, et noctis umbris tegitur. Christianorum enim lumen æternum est, et semper Solis justitiae radis illustratur. Aut in parte sabbatorum, ut non faciant servile opus, et onera non portent, quia nos sumus Christi libertate donati, et onera peccatorum portare desivimus.* Hæc, inquit, omnia umbra sunt futurorum ; et imagines venturae felicitatis, ut in quibus Judæi hæsitant juxta litteram, et tenuerunt in terra ; nos juxta spiritum transeamus ad Christum, qui ad distinctionem umbrarum, nunc corpus appellatur. Quomodo enim in corpore veritas, et in corporis umbra mendacium, sic in spirituali intelligentia mundus omnis (b) cibus, et potus, et tota festivitas, et perpetuae Calendæ, et æterna regio exspectanda est. Quærimus quid dicere voluerit, in humilitate et religione Angelorum, aut quem sensum habeat. Ex quo Dominus locutus est ad disci-

(a) Id Origenes tomo contra Celsum 8. pluribus probat. Et p[ro]m[on]t[ur] . . . da[re]t[ur] t[er]r[ae] t[er]r[ae] t[er]r[ae] . . . et d[icit]ur d[omi]n[u]s m[an]u[m] p[re]parat[ur] r[ati]o[n]e, et paulo infra b[ea]tificijs n[on] d[icit]ur t[er]r[ae] t[er]r[ae] d[icit]ur p[ro]p[ri]et[ate] . . . et extera huiusmodi.

(b) Tertullian. lib. 5. contra Marcion. cap. 19. Aliquis t[er]r[ae], qui ex visionibus angelicis dicebant, cibis abstinentiam.

pulos : *Surgite, eamus hinc* (Joan. 14. 31) : *Et, Relinquetur vobis domus vestra deserta* (Math. 23. 38) : *Et, Locus in quo Dominus crucifixus est, spiritualiter Ægyptus vocatur et Sodoma* (Apoc. 11. 8), omnis Judaicarum observationum cultura destructa est, et quascumque offerunt victimas, non Deo offerunt, sed Angelis refugis et spiritibus immundis. Nec mirum, si hoc post passionem Domini faciant, cum per Amos quoque Prophetam dicatur ad eos : *Numquid hostias et victimas obtulisti mihi quadraginta annis in deserto domus Israel; et assumpsisti tabernaculum Moloch, et sidus dei vestri Rempham, figuræ quas fecisti, ut adoreres eas* (Amos. 5. 25. 26) ? Quod plenus in conatione Judaica Stephanus Martyr exponens, et revolvens historiam veterem, sic locutus est : *Et vitulum fecerunt in 882 diebus illis, et obtulerunt hostias idolo, et lastabantur in operibus manuum suarum. Conversus autem Deus, tradidit eos, ut colerent militia cœli : sicut scriptum est in libro Prophetarum* (Act. 7. 41. 42). Militia (1) autem cœli, nun tantum sol appellatur, et luna, et astra rutilantia; sed et omnis Angelica multitudo, eorumque exercitus, qui Hebrei appellantur SABAOTH, id est, virtutum, sive exercitum. Unde et in Evangelio juxta Lucam legimus : *Et subito facta est cum Angelo multitudo militia cœlestis, laudantium Deum et dicentium : Gloria in altissimis Deo et in terra pax hominibus bona voluntatis* (Luc. 2. 13. 24). Facit enim Deus Angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem (Psal. 103). Et ut sciamus semper eos, qui colebant idola, licet in Templo hostias viderentur offerre, non Deo eas obtulisse, sed Angelis, per Ezechiel plenus discimus : *Dedi eis justificationes non bona, et præcepta non bona* (Ezech. 20. 25). Non enim sanguinem hircorum, aut taurorum querit Deus; sed sacrificium Deo est spiritus contribulatus, cor contritum, et humiliatum Deus non despicit (Psal. 50). Et propterea qui vitulum fecerant in Iloreb, et coluerant sidus dei Rempham, de quo in Propheta Amos plenus disseruimus, adoraverunt figuræ, quas ipsi fecerunt : et tradidit eos Deus, ut servirent militia cœli, quæ nunc ab Apostolo dicitur religio Angelorum. Pro humiliitate in Græco ταπεινότης legitur, id est, humiliitas mentis, sive sensus. Vere enim humilius sensus, et miseranda superstitionis, Deum credere hircorum atque taurorum sanguine delectari, et nidore thymiamatis, quem serpe homines declinamus. Quod autem sequitur : *Si mortui estis cum Christo, ab elementis mundi, quid adhuc tanquam viventes in mundo decernitis?* ne teligeritis, neque gasteritis, neque contrectaveritis : quæ sunt omnia in interitum ipso usu, secundum præcepta, et doctrinas hominum, quæ sunt rationem quidem habentia intelligentia, in superstitione, et humilitate, et (c) ad non parcendum corpori; non in honore aliquo ad saturitatem curnis (Coloss. 2. 20 et seqq.), hunc nobis babere sensus.

(c) Alter, et non ad parcendum, juxta Vulgatam.

(1) Coelestes orbes anima atque intelligentia præditos Hebrei doctores opinati sunt, ut ex Rabbi Moysi, David Kimchius in Psalm. 19. exponit. Noti insuper Judæi coelestes, de quibus in Cod. Theodosiano. Recole superiore proxime Notam.

sum videtur. Curramus per singula, 883 et obscuritatem sensuum atque verborum, Christo reseante, pandamus. Si baptizati estis in Christo, et cum Christo in baptismate consepulti, mortui autem ab elementis hujus mundi, pro eo quod est elementis; cur mecum non dicitis, *Miki autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi: per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (*Galat. 6. 4*)? nec audistis Dominum dicentem ad Patrem: *De mundo non sunt: sicut, et ego non sum de mundo, et mundus odit eos, quoniam non sunt de mundo; sicut et ego non sum de mundo* (*Joan. 17. 16, et 15. 19*). Sed e contrario quasi viventes in mundo decernitis, ne teligeritis corpus hominis mortui, nec vestimentum, nec scabellum in quo sederit mulier menstruata: neque gustaveritis carnem suillam, et leporum, et sepiarum, et loliginium, murenae, et anguillae, et universorum piscium, qui squamas, et penulas non habent: que omnia in corruptionem, et interitum sunt ipso usu, et stercore digeruntur? *Esca enim ventri, et venter escis.* Et, *Omne quod intrat per os, non coquinal hominem; sed ea quae de nobis exirent* (*Math. 15. 11; et Marc. 7. 15*). Secundum præcepta, inquit, et doctrinas hominum; secundum illud quod Isaías loquitur: *Populus hic labii me honorat, cor autem eorum longe est a me* (*Isa. 29. 13*). Frustra au tem colunt me, docentes doctrinas hominum, et præcepta (*Math. 15. 8. 9*). Unde, et Dominus corripit Phariseos, dicens: *Irritum fecisti mandatum Dei, ut traditiones vestras statueretis. Deus enim dixit: Honora patrem, et matrem, et qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur. Vos autem dicitis, quicumque dixerit patri vel matri, munus quocumque est ex me, tibi proderit: et non honorificabit [al. honorificavit] patrem eum aut matrem, et reliqua. Quibus infest, Et irritum fecisti mandatum Dei, propter traditiones vestras* (*Ibid. v. 4. 5 et 6*). Quantæ traditiones Pharisa erunt 884 sint, quas hodie vocant (a) διεργάσεις, et quau aniles fabule, evolvere nequeo. Neque enim libri patitur magnitudo, et pleraque tam turpia sunt, ut erubescam dicere. Dicam tamen unum in ignominiam gentis inimicæ. Præpositos habent synagogis sapientissimos quosque, sed ope delegatos, ut sanguinem virginis, sive menstruatæ, mundum, vel immunundum, si oculis discernere non potuerint, gustu probent [al. prælibent]. Præterea quia jussum est, ut diebus sabbatorum sedeant unusquisque in domo sua, et non egrediatur (*Exod. 16. 29*), neque ambulet de loco in quo habitat; si quando eos iuxta litteram conserimus arctare, ut non jaceant, non ambulent, non stent, sed tantum sedeant, si velint præcepta servare, solent respondere, et dicere (b): Barachibas, et Si-

meon, et Hellel magistri nostri tradiderunt nobis, ut bis mille (c) pedes ambulemus in sabbato, et cætera istiusmodi, doctrinas hominum præferentes doctrinæ Dei. Non quod dicamus sedendum semper esse in sabbato, et de loco, in quo quis fuerit occupatus (d) penitus non recedendum; sed quod id quod impossibile Legis est, in quo infirmatur per carnem, spiritali observatione complendum sit.

Sequitur: *Quæ sunt rationem quidem habentia sapientie.* Hoc loco, quidem, conjunctio superflua est: quod in plerisque locis propter imperitiam artis Grammaticæ apostolum fecisse reperimus. Neque enim sequitur sed, vel alia conjunctio, quæ solet ei præpositioni, ubi quidem positum fuerit, respondere. Videntur igitur observationes Judaicæ apud imperitos, et vilem plebeculum, imaginem habere rationis, humanæque sapientie. Unde, et doctores eorum εροι, hoc est, sapientes vocantur. Et si quando certis diebus traditiones suas 885 exponunt, discipulis suis solent dicere, ει εροι (e) διεργάσεις id est, sapientes docent traditiones. Pro supersitione in Græco θελοθρησκευτικum positionem est, hoc est, falsa religio: et pro humilitate τεκνεοφόρων, quæ magis virtutem solet sonare, quam vitium. Sed hic τεκνεοφόρων, sic est intelligendum, quod humilia sentiant atque terrena. A πρᾶσα autem εροις, cuius nomen Latinus sermo non explicat, apud nos dicitur, ad non parendum corpori. Non parunt Judæi corporibus suis in assumptione ciborum, contemnentes interdum quæ habent, et querentes quæ non habent. Ex qua necessitate debilitates interdum, et morbos contrahunt. Nec honorant semet ipsos, cum omnia munda sint mundis (*Tit. 1. 15*), nihilque possit esse pollutum, quod cum gratiarum actione percipitur, et idcirco a Domino sit creatum, ut saturitate, et adimptione carnis, humanos artus vegetet atque sustentet. Elementa autem mundi, a

licem cap. X. *Rab akibam legit, tametsi Barachiam, Massonum ediderit.* S. quoque Epiphanius παραπλέον, et παραπλέον, imo et simpliciter διεργάσεις vocat. Vid. Hieron. XV. et XII. XXXIII. ubi quedam de eo dicuntur, quæ cum his contulisse non paenitebit. Nec alter factum abs Hieronymo, qui etiam absolute Akibam vocat in Isaiam lib. 3. cap. 8. *Sanai, inquit, et Hillel, ex quibus orti sunt Scribæ et Pharisei, quorum suscepit scholam Akibas, quem magistrum Aquilas proselyti austrinavit.* Ad quem locum plura de aliis duobus magistris Simeone et Hellel contulimus. Interim magis ipse Martianus peccat, qui Hellel substituit pro quod nos emendavimus ex MSS. et veterum testimoniis alibi suo loco recitandia.

(c) Intellige bis mille passus, ex sententia quippe Hebraeorum, quam etiam Origenes laudat lib. 4. επι λόγῳ, bis mille cubitos, διεργάσεις, sive ut Ruffinus verit, duo milia ultrarum continet iter sabbati: unde etiam in libro Juris, qui inscribitur Sebole Lecheth Tract. 22. c. de Sabbatho, iter duorum millium passuum mediocrum terminus constitutus. Passus itaque minor, et cubitus pro eodem sumitur a plerisque: Hieronymus vero cubitus ipsos pedes interpretatur. Nunc etiam illud placet adnectere, moduli hujus definitionem ex Josue 3. 4. peti, ubi inter Arcam, et populum bis mille cubitorum intervallonum esse præcipitur, unde traditionem de Sabbathi itinere, sic alii explicant ex Rabbinis, ut scilicet eo tantum die ad Arcam accedere licuisse.

(d) Deear vox penitus, quam ex MSS. et vetustiori editione sufficiens.

(e) Celebre exodium, quod Hebraice dicunt בְּרִכָּה, בְּרִכָּה tradunt sapientes: unde Græce διεργάσεις, vel διεργάσεις, nessime enim Erasm. διεργάσεις.

quibus, (a) imo quibus mortui sumus, Lex Moysis, et omne vetus Instrumentum intelligendum est : quibus quasi elementis, et religionis exordiis Deum discimus. Quomodo enim elementa appellantur litteræ, per quas syllabas ac verba conjungimus, et ad tenuendam orationem longa meditatione procedimus : ars quoque Musica habet elementa sua, et Geometria ab elementis incipit linearum, et Dialectica atque Medicina habent elementa suas : sic elementis veteris Testamenti, ut ad Evangelicam plenitudinem veniat, sancti viri eruditur infans. Unde centesimus decimus octavus Psalmus, et omnes alii qui litteris prænotantur, per Ethicam nos ducunt ad (b) Theoricam, et ab elementis occidentis litteræ, quæ destruitur, transire faciunt ad spiritum vivificantem. Qui ergo in mundo, et elementis ejus mortui sumus, non debemus ea observare, quæ mundi sunt, quia in altero initium, in altero perfectio est.

CAP. XI.—Quid sit quod idem Apostolus ad Thessalonicenses scribit : *Nisi discessio 886 venerit primum, et revelatus fuerit homo peccati* (2. Thess. 2. 5) et reliqua. In prima ad Thessalonicenses Epistola scripserat : *De temporibus autem, et momentis, fratres non necesse habetis ut scribam vobis : ipsi enim diligenter scitis, quia dies Domini sicut sur in nocte, ita veniet. Cum enim dixerint, pax, et securitas : tunc repentinus illis instabil interitus, sicut dolor in utero habentis, et non effugient* (1. Thess. 5. 1. seqq.). Supradictum enim ad eos scripserat : *Hoc vobis dicimus in verbo Domini, quia nos qui vivimus, qui residui sumus, in adventu Domini, non præveniemus eos qui dormierunt : quoniam ipse Dominus in jussu, et in voce Archangeli, et in tuba Dei descendet de caelo, et mortui qui in Christo sunt, resurgent primi. Deinde nos qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus. Itaque consolamini invicem in verbis istis* (Ibid. 4. 14. et seqq.). Quod audientes Macedones, non intellexerunt, quos secum viventes, Apostolus vocet, et qui dicantur residui, qui cum illo rapiantur in nubibus obviam domino, sed arbitrati sunt, dum adhuc essent in corpore, et antequam gustarent mortem, Christum in sua maiestate venturum. Quod Apostolus audiens, rogat eos, et adjurat per adventum Domini nostri Iesu Christi, ut non cito moveantur : neque per spiritum, neque per sermonem, neque per Epistolam,

(a) Vtiose editi vetustiores, a quibus conseptuli, imo quibus mortui

(b) Per Ethicam nos duci ad Theoricen, sive ex Morali ad Inspectivam, quæ in sola contemplatione versatur, proficeret, alibi ex occasione hujus 118. Psalmi Hieronymus docuit, præcipue vero in Epistola ad Paulam de Hebraice Alphabeto, ubi contra vulgatum errorem ostendimus ex Origenis testimonio penes antiquos, «Generales disciplinas, quibus ad rerum scientiam pervenitur, tres esse, quas Græci Ethicam, Physicam, et Theoricam appellaverunt, nos dicere possumus Moralem, Naturalem, et Inspectivam, qua supergressi visibilia, de divinis aliiquid et coelestibus contemplanur, eaque sola mente intuemur.» Interim pro Theoria hoc quoque in loco vulgati libri omnes legerant Theologiam, quem errorem etiam absque MSS. suffragio emendare non dubitavimus ex Hieronymi sensu, quem in laudata ad Paulam epistola alibi latius explicamus. Confer si lubet etiam Commentarios in Ecclesiastem cap. 1.

tanquam ab eo scriptam, quasi instet dies Domini. Duos autem esse adventus Domini Salvatoris, et omnia Prophetarum docent volumina, et Evangeliorum fides : quod primum in humilitate venerit, et postea sit venturus in gloria, ipso Domino protestante, quæ ante consummationem mundi ventura sint, et quomodo venturus Antichristus, quando loquitur ad Apostolos, *Cum videritis abominationem desolationis, quæ dicta est a Daniele Propheta, stantem in loco sancto, qui legit, intelligat, tunc qui in Iudea sunt, fugiant ad montes, et qui in tecto, non descendant tollere aliquid de domo sua* (Matth. 24. 15. et seqq. an. D 9). (c) Et iterum : *Tunc si quis vobis 887 dixerit, ecce hic Christus aut illic, nolite credere. Surgeant enim Pseudochristi, et Pseudoprophetæ, et dabunt signa magna, et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi. Ecce prædicti vobis. Si ergo dixerint vobis, ecce in deserto est, nolite exire, ecce in penetralibus, nolite credere. Sicut enim fulgur exit ab Oriente, et paret usque in Occidentem, ita erit et adventus Filii hominis. Ac deinde : Tunc apparebit signum Filii hominis in caelo, (d) et videbunt Filium hominis venientem in nubibus caeli cum virtute multa, et majestate. Et mittet Angelos suos cum tuba, et voce magna, et congregabunt electos ejus a quatuor ventis a summo caelorum usque ad terminos eorum* (Ibid. 23. et seqq.). Rursumque de Antichristo loquitur ad Iudeos : *Ego veni in nomine Patris mei, et non credidistis mihi. Si alius venerit in nomine suo, illum suscipietis* (Joan. 7. 43). Igitur Thessalonicensium animos, vel occasio non intellectæ Epistolæ, vel facta revelatio, que per somnium deceperat dormientes, vel aliquorum conjectura, Isaiae, et Danielis, Evangeliorumque verba de Antichristo prænuntiantia, in illud tempus interpretantium moverat, atque turbaverat : ut in majestate sua tunc Christum sperarent esse venturum. Cui errori medetur Apostolus, et exponit quæ ante adventum Christi debeat præstolari ; ut cum illa facta viderint : tunc sciant Antichristum, id est, hominem peccati, et filium perditionis, qui adversatur, et extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur ; ita ut in Templo Dei sedeat, esse venturum. Nisi, inquit, venerit discessio primum, quod Græce dicitur ἀκροτάλε, ut omnes gentes que Romano imperio subjacent, recedant ab eis, et revelatus fuerit, id est, ostensus, quem omnia Prophetarum verba prænuntiant, homo peccati, in quo fons omnium peccatorum est ; et filius perditionis, id est, (e) diaboli ; ipse est enim universorum perditio, qui adversatur Christo, 888 et ideo vocatur Antichristus : et extollitur supra omne quod dicitur Deus, ut cunctarum gentium deos, sive probatam omnem, et veram religionem suo calcet

(c) Addit Victorius ex Brixianis codicibus, et qui in agro, non revertatur tollere tunicam suam.

(d) Iterum, atque ex iisdein MSS. et Evangelii textu addit idem Victorius, et tunc plangent omnes tribus terræ, que relictive codices nostri.

(e) In Commentar. in Daniel. VII. « Non eum putemus juxta quorundam opinionem, vel Diabolum esse, vel Dæmonem, sed unum ex hominibus, in quo totus Satan habatur sit corporaliter. »

pede : et in Templo Dei, vel Jerosolymis (ut [a] quidam putant) vel in Ecclesia [ut verius arbitramur] sederit, ostendens se tanquam ipse sit Christus, et Filius Dei. Nisi, inquit, fuerit Romanum imperium ante desolatum, et Antichristus praecesserit) Christus non veniet : qui ideo ita venturus est, ut Antichristum destruat. Meministis, ait, quod haec ipsa, que nunc scribo per Epistolam, cum apud vos essem, presenti sermone narrabam : et dicebam vobis, Christum non esse venturum, nisi praecessisset Antichristus. Et nunc quid delineat, scitis : ut reveletur in suo tempore : hoc est, quae causa sit, ut Antichristus in praesentiarum non veniat, optime nostis. Nec vult (b) aperte dicere Romanum imperium destruendum, quod ipsi qui imperant, aeternum putant. Unde secundum Apocalypsim Joannis, in fronte purpurea meretricis, scriptum est nomen blasphemiae, id est, *Rome aeterna*. Si enim aperte audacterque dixisset, non veniet Antichristus, nisi prius Romanum deleatur imperium, justa causa persecutionis in orientem tunc Ecclesiam consurgere videbatur.

Quodque sequitur : *Jam enim mysterium operatur iniquitatis, tantum ut qui tenet nunc, teneat, donec de medio fiat, et tunc revelabitur ille iniquus, hunc habet sensum : Multis malis atque peccatis, quibus (c) Nero impurissimus Cesarum mundum premit, Antichristi parturitur adventus, et quod ille operatus est postea, in isto ex parte completur, tantum ut Romanum imperium, quod nunc universas gentes tenet, recedat, et de medio fiat, et tunc Antichristus veniet, fons iniquitatis, quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui ; divina videlicet potestate, et suae maiestatis 889 imperio, cuius jussisse, fecisse est ; non in exercitus multitudine, non in robore militum, non in Angelorum auxilio : sed statim ut ille advenerit, interficietur Antichristus. Et quomodo tenebrae solis fugantur adventu : sic illustratione adventus sui, cum Dominus destruet atque delebit. Cujus opera, Satanae sunt opera. Et sicut in Christo plenitudo divinitatis fuit corporaliter (Coloss. 2. 9), ita et in Antichristo omnes erunt fortitudines, et signa, et prodigia, sed universa inendacia. Quomodo enim signis Dei, quae operabatur per (d) Moysen, Magi suis*